
 

           N. 857_ 

           del Reg. Gen. 

     

    

 

C i t t à   d i   M o l f e t t a    
Provincia di Bari 

 

SETTORE SICUREZZA 

   

 

Determinazione Dirigenziale 
N°    40     in data  04-07-2011 

     

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di personale del Comando P.M. di 
Molfetta al corso di formazione per Pubblici Ufficiali sui temi  

                        “Atti e attività di Polizia Giudiziaria – 2^ Parte” organizzata in Bari a cura    
                        dello studio legale “La SCALA”; 04 giornate formative per 16 ore didattiche nei    
                        mesi di Ottobre e Novembre 2011. 
        Partecipanti: Cap. dott. M. Giuseppe Gadaleta, Ten. Camporale Gaetano, M.lli  
                        Armenio Luigi, Azzollini Sergio, De Robertis Cosimo, Mezzina Pasquale, Rosati  
                        Cosimo. 
 
 

************ 

 
Emessa ai sensi  

- Degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D. L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D. L.vo 165 del 30/03/2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera di C.C. n. _______ del ______ di approvazione del bilancio di previsione ________________ 

- Della Delibera di G.C. n. _______ del _______ di approvazione del PEG __________ 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 

 

Premesso che:  
nei giorni 15-22-29 del mese di Ottobre 2011 e il giorno 05-Novembre 2011 in Bari presso la sala convegni 
Hotel Sheraton di  Bari, a cura dello studio legale “ La Scala” di Bari con il patrocinio della Regione 
Puglia, della Provincia Di Bari, del Comune di Bari, dell’Università Lum Jean Monnet , dell’ ordine degli 
Avvocati di Bari – sarà organizzato (docente il Prof. Avv. Antonio Maria La Scala) un corso formativo per 
pubblici ufficiali di 04 giornate per complessive 16 ore didattiche sui temi “ Atti e Attività di Polizia 
Giudiziaria – 2^ Parte” di particolare interesse in considerazione delle novità legislative e giurisprudenziali 
in tale materia, oltre alla constatazione che saranno studiati gli aspetti inerenti le recenti modifiche e gli 
aspetti pratico – operativi dell’ applicazione della norma, e tale corso prevede approfondimenti in tema di:  
• Verbale di sommarie informazioni di persone sottoposte a indagini; 
• Verbale di sommarie informazioni testimoniali; 
• Verbale di spontanee dichiarazioni di persone sottoposte a indagine; 
• Verbale di interrogatorio di persona sottoposta a misura cautelare; 
• Verbale di interrogatorio ex art. 64/65/370 cpp; 
• Verbale di interrogatorio ex art. 415 bis cpp; 
• Verbale di perquisizione a seguito di decreto ex art. 253 cpp; 
• Verbale di perquisizione di iniziativa; 
• Casistica varia; 
• Verbale do sequestro preventivo e probatorio.  
 
Considerato che l’obiettivo della partecipazione è comunque quello di formare il personale della P.M., 
nonché considerare le interpretazioni della legge prodotte dalla specifica giurisprudenza sulla materia 
oggetto del corso di studio, e conoscerne lo scenario specifico che interessa i singoli procedimenti; 
Considerato che parteciperanno al suddetto corso 07 Operatori della Polizia Municipale di Molfetta   
così come individuati dal Responsabile del Corpo di P.M.; 
Considerato che la spesa prevista per ogni singola partecipazione ammonterebbe a €. 70,00 non soggetta 
ad I.V.A. ai sensi dell’art. 10 DPR 26/1072 n. 633 – in quanto intestata a Ente Pubblico, 
comprensiva di iscrizione al corso materiale didattico e attestato di partecipazione oltre oneri per contributi 
Cassa Nazionale avvocati pari al 4% ( €. 2,80 cad) e ritenuta d’ acconto pari al 20% sulla base imponibile, 
per un totale complessivo di €. 86,80 per ciascuna quota di iscrizione; pertanto il costo complessivo da 
prevedere per n° 07 unità e pari a €. 607,60 che comprende quota iscrizione, Cassa Nazionale Avvocati e 
ritenuta d’ acconto. 

  Ritenuta necessaria la partecipazione del personale sopra indicato; 
  Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Visti gli artt. 27e 253 comma 22° del D. Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 – Codice degli appalti-, nonché la 
Comunicazione interpretativa della Commissione Europea n° 2006/C -179/02 del 23-06-2006 (G.E. del 01-
08-2006) ai sensi della quale tali specifici servizi formativi professionali, elencati nell’ Allegato IIB della 
Direttiva 2004/18/CE, non rientrano nella disciplina del predetto codice degli appalti (D. Lgs n° 163/2006)  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
Visto il D. L.gs. 267/2000;  

DETERMINA   
 

1. La narrativa è parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di autorizzare la partecipazione al corso di studio di cui sopra di n° 07 operatori appartenenti al 

Corpo di P.M., così come individuati dal Responsabile del Corpo di P.M.; 
3. Di impegnare la spesa complessiva €. 607,60 sul cap. 10371 del bilancio 2011; 
4. Di provvedere al versamento della somma di €. 509,60 secondo le modalità indicate dal beneficiario, 

e cioè tramite accredito bancario in favore di Bancapulia  Ag. 1 Bari – Cod. Iban                           
IT17 E057 8704 0010 3557 0022295 intestato a Avv. Antonio La Scala, Via Melo  205 Bari -  
Causale: n° 07 quote partecipazione Corso Pubblici Ufficiali – Ottobre / Novembre 2011- quale 
organizzatore del corso; 

5. Di provvedere al versamento della somma di €. 98,00 quale ritenuta d’ acconto sulla base imponibile 
relativa agli onorari percepiti;  



6. Nominare responsabile del procedimento il Cap. Dott. Mauro Giuseppe Gadaleta, responsabile del 
Corpo di Polizia Municipale. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessora, al Segretario Generale, al 
Dirgigente AA.GG., al Responsabile del procedimento; 

8. Dare atto che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà eseguibile con                                  
la prescritta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 4° comma, de D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, a far 
data dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio     

 
“ il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 
Il Responsabile del procedimento       Il Dirigente Settore Sicurezza 
Dott. M. Giuseppe Gadaleta                     Dott. Enzo Roberto Tangari 


